0.34 0.13 0.25  161.54 0.29  0.24

稀释每股收益

（元／股）
0.34  0.13  0.25  161.54 0.29  0.24

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元

／股）

0.19  0.19 0.24  0 -0.08  -0.10

全面摊薄净资

产收益率（%）
13.99 3.41 10.35

增加

10.58 个

百分点

14.71 10.31

加权平均净资

产收益率（%）
14.37 6.20 10.61

增加 8.17

个百分点
12.50 10.82

扣除非经常性

损益后全面摊

薄净资产收益

率（%）

7.79 5.21 9.70
增加 2.58

个百分点
-4.24  -4.55

扣除非经常性

损益后的加权

平均净资产收

益率（%）

8.00 9.47 9.94
减少 1.47

个百分点
-3.60 -4.77

经营活动产生

的现金流量净

额

-2,326,825,311.39  -1,026,570,640.01 376,247,210.11 -126.66 -785,220,503.65 461,926,420.83

每股经营活动

产生的现金流

量净额（元／

股）

-2.15 -1.42 0.64  -51.41 -1.08  0.79

2007 年末 2006 年末

 2008 年末
调整后 调整前

本年末比

上年末增

减(%)
调整后 调整前

总资产 11,553,733,791.54  9,083,252,690.29  4,372,363,146.03 27.20 7,102,521,973.92 3,268,752,933.72

所有者权益

（或股东权

益）

2,597,860,187.69  2,672,304,874.09 1,436,441,071.24 -2.79 1,444,954,928.99 1,346,339,189.41

归属于上市公

司股东的每股

净资产（元／

股）

2.40  3.68  2.44  -34.78 1.99  2.29

上海实业发展股份有限公司 2008 年年度报告

 6

四四四四、、、、股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
321,587,052 54.73 143,304,244 37,373,542 186,867,711 -476,705,210 -109,159,713 212,427,339 19.61

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

321,587,052 54.73 143,304,244 37,373,542 186,867,711 -476,705,210 -109,159,713 212,427,339 19.61

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
265,954,591 45.27  21,380,622 106,903,111 476,705,210 604,988,943 870,943,534 80.39

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

265,954,591 45.27  21,380,622 106,903,111 476,705,210 604,988,943 870,943,534 80.39

三、股份

总数
587,541,643 100 143,304,244 58,754,164 293,770,822 0 495,829,230 1,083,370,873 100

股份变动的批准情况

1）2008 年 3 月 7 日,公司向特定对象发行股份购买资产暨重大资产购买事项获得中国证券监督管理委

员会核准。

2）2008 年 4 月 29 日，公司 2007 年年度股东大会审议通过了《2007 年度利润分配方案暨资本公积金

转增股本方案》：公司以非公开发行后总股本 730,845,887 股为基数，向全体股东按 10：0.80392 的

比例派送红股，同时每 10股派发现金红利 0.096 元（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增

上海实业发展股份有限公司 2008 年年度报告

 7

4.0196 股股份。股权登记日为 2008 年 5月 14 日，除权日（除息日）为 2008 年 5月 15 日，现金红利

发放日为 2008 年 5月 20 日，新增可流通股份上市日为 2008 年 5月 16 日。

股份变动的过户情况

1）公司向特定对象发行股份于 2008 年 3月 27 日由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司通过计

算机网络完成向上海上实（集团）有限公司、上海上实投资发展有限公司的股份发行工作。

2）公司 2007 年度送红股及资本公积金转增股份已于 2008 年 5 月 15 日由中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司通过计算机网络，根据股权登记日在册的股东持股数，按每 10 股送 0.80392 股股份及